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UDKAST SO61 – Screeningsbevilling vedr. etablering af et eller flere 
stofindtagelsesrum forbeholdt kvinder 

 
(Forslaget er i ejendomsfaglig høring) 
 
Baggrund 
Borgerrepræsentationen vedtog d. 1. juni 2023 et medlemsforslag fra 
Socialdemokratiet, SF, Radikale Venstre, Venstre, Alternativet og Dansk Folkeparti 
omkring etablering af et eller flere stofindtagelsesrum forbeholdt kvinder, der kan 
finansieres i forhandlingerne om budget 2024.  
 
Motivationen for forslaget er, at der er behov for at skærme de socialt marginaliserede 
kvindelige stofbrugere i København, da de udsættes for vold og voldtægt i forbindelse 
med deres stofindtag. I 2022 registrerede Reden København således 37 voldtægter og 
272 voldsepisoder på stofscenen blandt deres mere end 200 brugere på et år, ligesom 
Mændenes Hjem registrerede ni situationer med vold, voldtægt, overgreb og tyveri 
mod kvindelige brugere på, eller i umiddelbar nærhed af, stofindtagelsesrummet H17 
på Vesterbro fra oktober 2021 til marts 2022. Situationerne på H17 omhandler vold 
eller tyveri.  
  
En del af medlemsforslaget gik desuden på, at der skulle etableres en midlertidig 
løsning indtil, at der eventuelt var etableret et eller flere permanente 
stofindtagelsesrum.  
Forvaltningen vurderer, at stofindtagelsesrummet ”Skyen” midlertidigt kan omlægges 
til at være et stofindtagelsesrum forbeholdt kvinder i perioden frem til et eller flere 
permanente stofindtagelsesrum måtte være etableret. Forslaget drøftes i 
Socialudvalget. 
 
Dette budgetnotat omhandler etablering af et eller flere permanente 
stofindtagelsesrum. Budgetnotatet har været drøftet af Socialudvalget 18. august 2023 
 
Indhold 
Med dette budgetnotat afsættes der 0,2 mio. kr. med tilhørende anlægsmåltal til 
screening af mulighederne for etablering af et eller flere permanente 
stofindtagelsesrum forbeholdt kvinder. Formålet med stofindtagelsesrum forbeholdt 
kvinder er at skærme kvinderne for overgreb i forbindelse med, at de indtager eller er 
på vej til at indtage deres stoffer. 
 
Stofindtagelsesrummene skal rumme både injektions- og rygepladser. 
Stofindtagelsesrummene skal etableres på eller tæt på de sociale tilbud, kvinderne i 
forvejen benytter sig af, hvilket i praksis betyder, at forvaltningen primært vil afsøge 
muligheder på Indre Vesterbro. 
 
Forvaltningen vil ifm. screeningen samarbejde med aktører på Vesterbro, der har 
erfaring med målgruppen og med driften af stofindtagelsesrum. Screeningen vil 
trække på erfaringer med kønsopdelte stofindtagelsesrum fra andre europæiske lande, 
ligesom erfaringer fra screeningen for et stofindtagelsesrum på Sundholm vil blive 
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inddraget. Som en del af screeningen vil forvaltningen undersøge, hvilke muligheder 
der er for at etablere mobile stofindtagelsesrum, som lever op til krav om arbejdsmiljø 
og de nationale regler omkring drift af stofindtagelsesrum.  
 
Målgruppen for et stofindtagelsesrum for kvinder er kvinder over 18 år med et 
længerevarende problematisk brug af stoffer både ved injektion og rygning. Ifølge 
loven skal der i et stofindtagelsesrum være adgang til relevante sundheds- og 
socialfaglige tilbud, så alle stofindtag foregår overvåget og med mulighed for råd, 
vejledning og brobygning til andre tilbud som fx rusmiddelbehandling. 
  
På baggrund af dialog med Mændenes Hjem og Samarbejdsforum Indre Vesterbro 
vurderer forvaltningen, at der samlet er behov for en kapacitet til ca. 50-60 daglige 
stofindtag, hvilket svarer til ca. 2-4 indtagelsespladser. Behovet kan dog vise sig at være 
højere eller lavere, afhængigt af i hvor høj grad de kvindelige stofbrugere udelukkende 
vil benytte sig af tilbuddet, eller benytte sig af flere forskellige tilbud.  
 
Forudsætningerne for at etablere og drive et stofindtagelsesrum er:  

• Tilladelse til oprettelse og drift af et stofindtagelsesrum af Sundhedsministeriet  
• Godkendelse af et stofindtagelsesrum samt placering fra Københavns Politi 
• At stofindtagelsesrummet er drevet enten kommunalt eller som selvejende 

institution, dvs. hvor en privat aktør har indgået driftsoverenskomst med 
kommunen 

• At der er adgang til relevante sundheds- og socialfaglige tilbud. 
 
Der er endnu ikke taget politisk stilling til, om stofindtagelsesrummet/rummene skal 
drives kommunalt eller privat. Ved en privat driftsherre skal opgaven udbydes, og der 
skal derefter indgås en driftsoverenskomst. Dette vil Socialudvalget skulle tage stilling 
til ifm. en eventuel planlægningsbevilling. 
 
Drift 
Ifølge Københavns Kommunes kvalitetsstandard for stofindtagelsesrum skal der for 
hvert stofindtagelsesrum med 1-7 indtagelsespladser som minimum være to 
sygeplejersker, en socialfaglig medarbejder samt en daglig leder til stede i 
åbningstiden. 
 
Driftsudgifter udgøres hovedsageligt af lønudgifter og derudover udgifter til kanyler, 
kanylespande og daglig drift. Behovet for driftsmidler vil blive beregnet efter endt 
screening og ifm. en eventuel planlægningsbevilling, da driftsudgifterne særligt vil 
afhænge af, hvorvidt der skal etableres mere end ét stofindtagelsesrum. Forvaltningens 
umiddelbare skøn er, at driftsudgifterne vil beløbe sig til omkring 1 mio. kr. om året pr. 
indtagelsesplads, hvor beløbet vil blive henholdsvis højere/lavere afhængigt af, antal 
indtagelsespladser, om tilbuddet skal være dag- eller døgnåbent og, om det 
organisatorisk vil blive underlagt et andet tilbud mv.    
 
I 2025 og 2026 kan kommunerne søge midler via SSA-reserven til et pilotprojekt om 
kønsopdelte stofindtagelsesrum. Ansøgning om deltagelse i pilotprojektet kan 
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eventuelt indgå i arbejdet frem mod med etableringen af et eller flere 
stofindtagelsesrum for kvinder.   
 
Økonomi 
Der søges om anlægsmidler for 200.000 kr. 
 
Tabel 1 – Oversigt over ønskets aktiviteter på alle styringsområder 

Aktiviteter i 

forslaget 

1.000 kr., 2024 p/l 

Styringsområde 2023 2024 2025 2026 2027 I alt 

Screeningsbevilling   200     

Udgifter i alt (netto)   200     

 
Det er ikke muligt at estimere anlægsudgiften, før end screeningen er gennemført. En 
driftsbevilling vil der først blive søgt om i forbindelse med en eventuel anlægsbevilling. 
 
Risikovurdering og proces 
Etablering af et eller flere stofindtagelsesrum forbeholdt kvinder forudsætter 
godkendelser fra de relevante myndigheder (Sundhedsministeriet samt Københavns 
Politi). 
 
Det kan blive en udfordring at rekruttere egnet personale til tilbuddet, hvilket dels 
skyldes skæve arbejdstider og dels en målgruppe, der kan være vanskelig at arbejde 
med.  
 
Derudover er der en risiko for, at forvaltningen ikke kan finde egnede lokaler i 
umiddelbar nærhed til de tilbud, som kvinderne i forvejen benytter. 

 
Tekniske oplysninger 
 
Bevillingstekniske oplysninger  
Tabel 2 - Anlægsprojekter i ByK-regi  

1.000 kr., 2024 p/l Udvalg Bevilling * 2023 2024 2025 2026 2027 I alt 

Anlægsudgifter 

Screeningsbevilling 
(SUD) 

SUD 
3641 – 

Byggeri- og 
modernisering 

*  
200    200 

Anlægsudgifter i alt     200    200 

 
Øvrige tekniske oplysninger  
Bydele 

Bydækkende 

Bispebjerg  Indre by  
Vesterbro/ 
Kgs. 
Enghave 

x Valby  
Amager 
Øst 

 Udenbys  
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Nørrebro  Østerbro  
Brønshøj/ 
Husum 

 Vanløse  
Amager 
Vest 

   

Adresse 
 

 

 
 

Har budgetnotatet været i høring? Ja Nej 

Ejendomsfaglig høring i 
TEo/ByK/KEID 

 x 

 
Tidligere afsatte midler  

Der har ikke tidligere været afsat midler til aktiviteten. 


